

رئیس قوه قضائیه در زمینه امور فرهنگی مطرح کرد:

نباید فقط نیروی انتظامی در کف خیابان کار کند

۲ صفحه

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۸۳۱

یکشنبه ۱۶ شهریور ۱۴۰۳ ۱۳ شوال ۱۴۲۵ ۰۵:۲۴

قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

مهدی دادرس در گفت و گو با «آرمان ملی»:

واگذاری سرخابی هادر آینده با چالش مواجه می شود

آرمان ملی: در روزهای اخیر مالکیت دو باشگاه پرسپولیس و استقلال به صورت رسمی به بخش خصوصی واگذار شد تا مانع بزرگ برای کسب حریفه‌ای جهت حضور در رقابت‌های آسیایی برداشته شود.

۶ صفحه

«آرمان ملی» مواجعه ترکیه با اسرائیل را بررسی می کند

چرخش به سبک اردوغان

آرمان ملی: تحولات منطقه به ویژه جنگ غزه که بیش از ۲۰۰ روز آن می گذرد تمامی اتفاقات در نقاط مختلف دنیا را تحت الشعاع و تحت تاثیر خود قرار داده و حتی باعث شده تا خیلی کشورها در خصوص ارتباطات خود با اسرائیل چه به لحاظ سیاسی و چه به لحاظ استراتژیک تجدید نظر کنند.

۳ صفحه

بازار آمد: دام‌ها تلف شدند و محصولات کشاورزی زیر گل و لای فرورفتند

ایران بارانی و مقدار زیادی نگرانی

سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور: این بارش‌ها را نیز سپری می کنیم

اصولگرایان در دور دوم هم به اختلاف خوردند

توافق عجیب شانا و پایداری!

«آرمان ملی» مشکلات بررسی دیر هنگام بود چه را بررسی می کند

از ناترازی تا سردرگمی بود چه دو مرحله‌ای

۴ صفحه

یادداشت

با ضرب الاجلی نمی توان کشور را اداره کرد

سید حسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی

یکی از وظایف دولت‌ها در هر جامعه‌ای برنامه ریزی برای اداره کشور است به گونه‌ای که امور کشورها به درستی اداره شود و مردم در آن کشورها امنیت، آسایش و آرامش همه جانبه و رفاه اجتماعی پایدار داشته باشند...

ادامه در همین صفحه

سخن روز

اردوغان از فرصت‌ها به خوبی بهره می برد

محمد علی سبحانی

کارشناس مسائل خاورمیانه

رجب طیب اردوغان و تیمش همان اسلام‌گرایان ترکیه هستند که گرایش اخوانی دارند و اخوان المسلمین ترکیه به حساب می آیند و حزب عدالت و توسعه که اردوغان و هم حزبی هایش در آن فعالیت می کنند...

۲ صفحه

گزارش «آرمان ملی» از اقدامات این روزهای شهرداری

حاشیه‌های ادامه دار؛ این بار پارک لاله

روحانی: نماز خوان بیشتر شود، خودشان مسجد درست می کنند

آخوندی: از جان شهر چه می خواهید؟

۳ صفحه

گزارش «آرمان ملی» از تحولات امنیتی جدید منطقه:

پیشنهاد ظریف

آرمان ملی: تحولات در منطقه بعد از طوفان الاقصی و حتی بعد از عملیات وعده صادق از شتاب بیشتری برخوردار شده است. از قرار معلوم آمریکا تاکید دارد که آنچه عادی سازی روابط اسرائیل و اعراب است به رغم خونریزی‌های شدید در منطقه و حتی اعتراضات دانشجویان در آمریکا همچنان در دستور کار آنها باقی باقی بماند. اخیراً نیز حتی اعلام شده که در این زمینه توافقاتی با عربستان سعودی صورت گرفته است. اینکه عربستان در برابر ارتباط با تل آویو از آمریکا چه می خواهد بسیار با اهمیت است ظاهراً آل سعود ضمن تاکید بر دکترین ملک عبدالعزیز در ایجاد دو دولت فلسطین و اسرائیل شرط و شروط جدی برای آمریکا در برابر ارتباط با اسرائیل وضع کرده است.

۲ صفحه

تاکید رهبر انقلاب بر فهم معانی کلام خداوند در کارهای قرآنی

هفته نامه دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، در تازه ترین شماره خود از تاکید مقام معظم رهبری در حاشیه نامه یکی از مسئولان امور قرآنی کشور بر «فهم معانی کلام خداوند در کارهای قرآنی» خبر داده است. خط حزب... نوشته است: حضرت آیت الله خامنه‌ای در حاشیه نامه، متن زیر را مرقوم کردند که به شرح زیر منتشر می شود: کار قرآنی در شمار مبارک ترین کارهای اسلامی و جهادی است. مراقب باشید در نیمه راه رها نشود. بیگیری نکردن کارها و روزآمد نکردن برنامه ریزی هفت بزرگ سرفصل‌های شوق انگیز است. در باب قرآن، کار لازم ابتدایی، فهم معانی کلام خداوند است و البته حفظ هم بسیار مهم است.

محمد باقر قالیباف:

اینکه افراد زیادی سر جای خودشان نیستند، یکی از مشکلات دیگر این است که برای اداره کشور آنگونه که باید وقت برای فکر کردن چگونگی اداره کشور گذاشته نمی شود. موری بر نوشته‌های مختلف نشان می دهد که «مدیران، عمدتاً با گسترگی، تنوع و تخصصی بودن اطلاعات و کمبود وقت روبه رو هستند. در کشورهای در حال توسعه مدیران به دلیل کار زیاد و لزوم شرکت در جلسات متعدد، فرصت چندانی برای فکر کردن پیدا نمی کنند و در خارج از جلسات نیز ناچارند دو یا سه کار تا بل پر از نامه را پاسخ دهند. جوابگویی به مدیران بالادست، پاسخ به ارباب رجوع، هدایت مجموعه زیر دست، تلفن‌ها، بحث با مشاوران و پیگیری برنامه‌ها نیز فرصت فکر کردن و ایجاد طرح و برنامه را از آن‌ها می گیرد و اجازه نمی دهد که تصمیمات کلان را با مطالعه بگیرند.» واقعا می توان بدون فکر کردن شورای را اداره کرد؟ اعتراضاتی که به برخی از تصمیم‌گیری‌ها می شود، با اجرای برخی از قوانین در عمل با مشکل مواجه می شود و یا هدر رفت منابع را در اجرای برخی برنامه‌ها و پروژه‌ها پدیدار می کند... نتیجه درست فکر نکردن در تصمیم‌گیری هاست که در نهایت رضایت مردم را هم کاهش می دهد. قبول کنیم ضرب الاجلی نمی توان هیچ کشوری را اداره کرد بلکه برای اداره کشور باید اندیشه کرد تا همه چیز به سامان برسد. تصمیمات خلق الساعه در حوزه‌های مختلف از جمله حوزه‌های اجتماعی که من به عنوان مددکار اجتماعی بیشتر در این حوزه فعالیت دارم همیشه تبعاتی را برای جامعه داشته است. فراموش نکنیم تأثیرات این تصمیمات می تواند در امنیت کشور تأثیرگذار باشد.

امروز با ناترازی در حوزه‌های مختلفی روبه رو هستیم

آرمان ملی: رئیس مجلس با بیان اینکه علم نافع و علم روز در جامعه مؤثر است، اظهار داشت: علمی که بتواند مسائل و نیازهای جامعه را حل و فصل کرده و از مشکلات جامعه گرهگشایی کند می تواند تأثیرگذار باشد. امروز با ناترازی در حوزه‌های مختلفی همچون انرژی، آب، مالی، جمعیت و توزیع جمعیتی روبه رو هستیم چنانچه ۲۴ درصد جمعیت را در یک درصد از خاک کشور متمرکز کرده‌ایم و هیچ علمی در چنین تراکمی با شرایط اقلیمی کشورمان نمی تواند بگوید آلودگی هوا، صوت و خاک را حل می کند. محمد باقر قالیباف با یادآوری این مطلب که این اتفاقات یک شبه نیفتاده و مسئولان و جامعه دانشگاهی و اندیشمندان مقصر این موضوع هستند، اظهار داشت: امروز از حکمرانی به عنوان موضوعی اساسی صحبت می شود که از حکم تشکیل شده است. زمانی که می خواهیم حکم را جاری و ساری کنیم به این معنا است که باید از پایین به بالا و با مشارکت مردم باشد نه اینکه از بالا به پایین و یا متمرکز در یک نقطه باشد. وی در ادامه با بیان اینکه حکم از دو بخش تشخیص علمی و تصمیم سیاسی تشکیل می شود، گفت: زمانی که ترکیب این دو به درستی در کنار هم قرار بگیرد می تواند یک حکم جامع در عرصه‌های مختلف تولید کند و کار پیش برود اما زمانی که تصمیم سیاسی بدون تشخیص علمی و بدون درک شرایط سیاسی صورت گیرد، فاجعه رخ داده و حکمرانی انجام نمی شود. قالیباف یادآور شد: یکی از اساتید بزرگ کشور می گوید ما مشکلات فراوانی در کشور داریم اما هیچ مسأله‌ای نداریم از این رو وقتی مسأله نداریم، چیزی برای حل کردن نداریم و به دنبال حل مسأله نمی رویم همچنین افرادی که قابلیت حل مسأله دارند پیدا نمی شوند. ما باید قدرت تبدیل مشکل به مسأله را داشته باشیم و بعد افرادی را بیابیم که قابلیت حل مسأله دارند اما متأسفانه امروز فقط مشکل را از نقطه‌ای به نقطه دیگری می بریم و حجم آن زیاد می شود اما هیچکدام به مسأله تبدیل نشده تا بتوان آن را با رهاکاری حل کرد. رئیس نهاد قانونگذاری کشورمان با بیان اینکه امروز خیلی‌ها برای انجام کاری می گویند اعتبار و اختیار ندارند، گفت: به عنوان کسی که سال‌ها در این کشور مدیریت کرده‌ام می گویم موضوع مالی در اداره کشور قطعاً موضوع هشتم یا نهم ما است و نخستین و اساسی ما نیست.

چگونگی رای الکترونیک

دبیر ستاد انتخابات کشور درباره چگونگی رای دادن در انتخابات الکترونیکی، اظهار کرد: باید با یکی از اصل مدارک کارت ملی، شناسنامه، گواهینامه، گذرنامه یا کارت پایان خدمت وارد شعبه لازم برای برگزاری انتخابات را بررسی و هماهنگ کرده‌ایم. به آنها تاکید کردیم که حتماً با داوطلبان نشست داشته باشند و مواردی که لازم است را به اطلاع داوطلبان رسانده و آنها را توجیه کنند. وی تصریح کرد: ۱۱ هزار و ۵۰۰ شعبه اخذ رای داریم که ۶۵ درصد آن مربوط به انتخابات الکترونیکی است. تا یکشنبه انتخابات الکترونیکی برگزار می شود. مردم هم می توانند سوای داوطلبان را از طریق سامانه «انتخاب ایران» به که در اینترنت موجود است، بررسی کنند. اسلامی درباره واجدین شرایط رای اظهار کرد: کسانی که در مرحله اول رای نداده باشند، می توانند در هر حوزه‌ای رای دهند. کسانی که در مرحله اول در یک حوزه انتخابیه رای داده باشند، فقط در همان حوزه می توانند در مرحله دوم رای بدهند. متولدین ۲۱ اردیبهشت ۱۳۸۵ به قبل می توانند در این انتخابات شرکت کنند.

با ضرب الاجلی نمی توان کشور را اداره کرد

ادامه یادداشت

... در همین راستا وظایف دولت هاست که از تمامی ظرفیت‌های موجود علمی و منابع و امکانات و تسهیلات و... برای تحقق چنین جامعه‌ای بهره بگیرد. این امر برای کشورهایی که بنا به دلایل مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... از مسائل و مشکلات بیشتری رنج می برند به مراتب اهمیت مضاعفی پیدا می کند. طبیعتاً در چنین شرایطی اداره کشور نیاز به به تفکر دارد تا ضمن شناسایی قوت‌ها و ضعف‌ها، تهدیدها و فرصت‌ها را هم به صورت علمی، واقع بینانه و مبتنی بر شواهد و با نگاه به آینده و در راستای تحقق رفاه اجتماعی پایدار برای همه مردم کشور (پایدیری تنوع اجتماعی مردم در هر کشوری و حقوق همه شهروندان) و بدون جانبداری‌های سیاسی شناسایی کنند. بر اساس این شناخت‌ها برای برون رفت از وضعیتی که در آن گرفتار می شوند، نیازمند اتخاذ تدابیر مناسب در سطوح سیاستگذاری‌های کلان، اجرایی و برنامه‌ریزی‌های اثر بخشی می باشند. تحقق این امر مستلزم به‌کارگیری افرادی متخصص و صاحب اندیشه در مسئولیت‌های مختلف است تا برای اداره هر حوزه خوب بررسی کنند، توان علمی برای برنامه‌ریزی داشته باشند. ایده‌های جدید را بشناسند، با ارائه کنند و یا بتوانند از ایده‌های جدید دیگران استفاده کنند. من فکر می کنم علاوه بر

انتخابات تمام الکترونیک چگونه خواهد بود؟

خدا حافظی با تعرفه‌های کاغذی

فضای مجازی هم برای تبلیغات فراهم شده است. دستورالعملی برای تبلیغات در نظر گرفته شده که مبنای کار تبلیغات است. به ستاد‌های انتخاباتی داوطلبان تاکید کرده‌ایم که حتماً بر اساس همین دستورالعمل برای تبلیغات اقدام کرده و به هواداران خود توصیه کنند که مبنای قانون، تبلیغات کنند. وی با اشاره به برگزاری دو مانور انتخاباتی، گفت: مانور شبیه‌سازی شعب اخذ رای و راه اندازی شعب و تست دستگاه‌های احراز هویت و صندوق‌های رای برگزار شده و اشکالات و نواقص احتمالی مورد بررسی قرار گرفته است. این مانورها با حضور اعضای هیات‌های نظارت و ناظرین شورای نگهبان برگزار شده است. روز یکشنبه هم در استان تهران صندوق‌های الکترونیکی راه اندازی می کنند. از سوی آموزش عوامل اجرایی انتخابات هم انجام شده و ما آمادگی کامل برای برگزاری مرحله دوم انتخابات را داریم. اسلامی خاطر نشان کرد: با معاونین سیاسی و انتخابات و معاونین امنیتی ۱۵ استان

دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم روز جمعه ۲۱ اردیبهشت ماه برگزار خواهد شد و مردم تهران و چند استان دیگر کشور که در دور اول نتوانستند نمایندگان خود را به طور کامل بشناسند دوباره پای صندوق‌های رای خواهند رفت تا مجلس دوازدهم به طور رسمی تکمیل شود. اما وزیر کشور خبر داده که این انتخابات به طور کامل الکترونیک برگزار خواهد شد. امری که تاکنون در ادوار گذشته کمتر سابقه داشته و باید دید این روند به چه صورت پیگیری و اجرا خواهد شد.

برگزاری دور دوم انتخابات

سخنگوی ستاد انتخابات کشور با اشاره به برگزاری مرحله دوم انتخابات مجلس از ساعت ۸ صبح روز ۲۱ اردیبهشت، اظهار کرد: این انتخابات در ۲۲ حوزه، ۱۵ استان، ۴۷ فرمانداری و ۸۱ بخشدارای برگزار می شود و ۹۰ نامزد برای ۴۵ کرسی باقی مانده مجلس با یکدیگر رقابت می کنند. این انتخابات در ۸ حوزه به صورت الکترونیکی خواهد بود. محسن اسلامی گفت: یازدهم روز تبلیغات داوطلبان از روز ۱۳ اردیبهشت آغاز شده و در ساعت ۸ صبح روز ۲۰ اردیبهشت تمام می شود. به ستاد‌های انتخابات استان‌ها تاکید کرد که باید که میادین شهری برای تبلیغات آماده شوند.

کشور مقتدر و مذاکرات

علی محمد نمازی

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران

اقدامات هر دولتی در عرصه‌های داخلی و خارجی می تواند علنی باشد یا غیر علنی باشد. هر کدام از شیوه‌های علنی و غیر علنی که بتواند منافع کشور را تأمین کند باید مورد استفاده دولت قرار گیرد. در ارتباط با برنامه هسته‌ای و مذاکره با طرف‌های غربی در طول دهه‌های اخیر با واسطه‌گری برخی کشورها تلاش شده که مذاکراتی صورت گیرد و به نتایجی دست یابیم. نشانه مشخص این نوع مذاکرات نیز مذاکره در مسائل هسته‌ای بود که در زمان احمدی نژاد شروع شد و در دولت آقای روحانی البته علنی شد و بعد از خروج آمریکا از برجام و روی کار آمدن دولت بایدن خبرهایی شنیده شد که با میانجی‌گری کشورهای عربی مذاکرات با آمریکا سر گرفته شده است. مرتباً تلاش شده از طریق غیر علنی و غیر مستقیم با غربی‌ها مذاکره شود. این رویه به نظر از کارآمدی لازم برخوردار نیست. معمولاً استفاده از واسطه و یا میانجی و یا یک دولت سوم برای موارد خاص است. روال عادی دیپلماسی هر کشوری از جمله ایران باید یک روال منطقی و اصولی و متداول باشد. زمانی که دو طرف می توانند دیدگاه‌های خود را مطرح کرده و به چانه‌زنی بپردازند چرا باید کشور دیگری میانجی شود و دیدگاه‌های دو طرف را به یکدیگر منتقل نماید؟ این گونه رویه‌ها به نفع اقتدار ایران نیست. چرا که ایران از گذشته‌ها تا امروز کشور اول منطقه بوده است و در خاورمیانه و حوزه خلیج فارس همواره بقیه کشورها به ما نیاز داشتند. در حدود ۵ دهه قبل دولت عمان توسط شورشی‌ها سقوط کرد و ایران، سلطنت را به سلطان قایوس بازگرداند. لذا کشوری با این اقتدار و قدرت نباید برای حل مسائل خود واسطه تعریف کند. در زمانی که آقای ظریف وزیر خارجه بود چون قوی و توانمند و مسلط به دیپلماسی بود به خوبی مذاکراتی صورت گرفت و نتایج خوبی هم به دست آمد لذا توان مذاکره‌های ایران با توجه به دیپلمات‌های کارکشته بالاست و باید برای رفع این مشکلات از این ظرفیت استفاده کرد. زیرا موارد مورد اختلاف ایران با غرب مشخص است. البته برخی معتقدند که نباید چندان به مذاکره به علت اینکه طرف مقابل هم به دنبال خواسته‌های خود است، دل بست. این در حالی است که جهان از این مرحله عبور کرده است و از طریق مذاکره منافع خود را اخذ می کنند لذا به نظر می رسد اکنون که حاکمیت یکپارچه در کشور وجود دارد و نظام هماهنگی وجود دارد و هر سه قوه با هم هماهنگ هستند دولت باید با قدرت وارد میدان شود و بر اساس منافع ملی و امنیت ملی سیاست خارجه واقعی را پیگیری کند.